sea por cuatro meses de sueldo sin perjuicio de una 
retención de mayor cuantía a petición expresa del 
trabajador, o de pagos que éste deseare efectuar para 
cancelar la deuda antes del vencimiento del plazo.

Cláusula 100. Viáticos
…
Se establece la cantidad de $1,870.53 (MIL 

OCHOCIENTOS SETENTA PESOS 53/100 M.N.) 
$2,514.00 (DOS MIL QUINIENTOS CATORCE PESOS 
00/100 M.N.) diarios, por concepto de viáticos, a los 
trabajadores a que se refiere el párrafo anterior; esta 
cantidad será incrementada en el mismo porcentaje en 
que aumente el salario mínimo general, en la zona de 
la Ciudad de México y Valle de México.

…
b) El resultado obtenido en el inciso anterior 

se multiplica por $450.00 $2,514.00 (DOS MIL 
QUINIENTOS CATORCE PESOS 00/100 M.N.) para 
obtener el importe de los viáticos que se pagará al 
trabajador de transportes en general por la comisión 
que se le asigne; ... 

...

Cláusula 101. Arrestos y Fianzas

Cuando los trabajadores sean denunciados, 
detenidos, o demandados o agredidos por causas

[...]

Capítulo XVII.- Sindicato

Cláusula 119. Sindicato

Para la instalación y funcionamiento de los 
comités ejecutivos del sindicato y sus dependencias, 
el instituto entregará mensualmente las siguientes 
cantidades: para el comité ejecutivo nacional en 
la ciudad de México $15,000.00 (quince mil pesos 
00/100 m.n.) $20,000.00 (veinte mil pesos 00/100 
m.n.)  para cada uno de los comités ejecutivos 
seccionales $7,500.00 (siete mil quinientos pesos 
00/100 m.n.) $10,000 (diez mil pesos 00/100 m.n.) y 
para cada uno de los comités ejecutivos delegacionales 
foráneos autónomos $3,750.00 (tres mil setecientos 
cincuenta pesos 00/100 m.n.) $5,000 (cinco mil pesos 
00/100 m.n.) independientemente de las cantidades 
asignadas para cada uno de los comités ejecutivos 
seccionales y delegacionales foráneos autónomos, 
el instituto entregará a cada sección y delegación 
foránea autónoma la cantidad de $1,800.00 (un mil 
ochocientos pesos 00/100 m.n.) por cada población en 
que la sección sindical o delegación foránea autónoma 
tenga edificios fuera de la sede asiento de las mismas, 
y para las oficinas que el comité ejecutivo nacional 
tenga dentro de la jurisdicción geográfica de la ciudad

[...]

los términos del Reglamento respectivo. 

Capítulo XXII.- Prestaciones Varias

Cláusula 146. Adquisición de Vehículos 
Automotores 

El Instituto otorgará durante la vigencia del 
presente Contrato a los trabajadores de base con 
antigüedad no menor a cinco años, un total de 12,000 
(DOCE MIL) créditos para financiamiento de vehículos 
automotores. 3,500 (TRES MIL QUINIENTOS) 4,500 
(CUATRO MIL QUINIENTOS) de estos créditos se 
otorgarán prioritariamente a los trabajadores con 
mejores índices de asistencia, con antigüedad no 
menor a tres años.

Para beneficiar la economía de su personal, 
convendrá con las empresas fabricantes y/o 
vendedoras de vehículos, nuevos o hasta con 8

[...]

infantiles y de 12 a 14 años en programas juveniles 
y Sábados de Integración Familiar usando las 
instalaciones con que cuenta y las que en un futuro 
se creen. Los programas serán elaborados de común 
acuerdo por las partes. 

Para el Programa Vacacional de Verano el Instituto 
entregará $27,000,000.00 (VEINTISIETE MILLONES 
DE PESOS 00/100 M.N.) en junio $41,000,000.00 
(CUARENTA Y UN MILLONES DE PESOS 00/100 
M.N) en el mes de Mayo. 

Para el Programa Sábados de Integración 
Familiar, el Instituto entregará $1,651,348.00 (UN 

MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN 
MIL TRECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS 
00/100 M.N.) $3,300.000.00 (TRES MILLONES

[...]

Sistema Nacional de Educación 
Sindical y Sistema Nacional de Capacitación 
Sindical 

El instituto entregará el día dieciséis de octubre de 
cada año al comité ejecutivo nacional del sindicato la 
cantidad de $7’500,000.00 (siete millones quinientos 
mil pesos 00/100 m.n.)  $15,000,000.00 (quince 
millones de pesos 00/100 m.n.), para fortalecer 
las actividades del sistema nacional de educación 
sindical y para las actividades del sistema nacional de 
capacitación sindical.

Cláusula 153 Bis. Sobresueldo al Personal de 
Nutrición y Dietética

Instituto y Sindicato convienen en que todos los